در سال 1277، اولین محموله سیم تلگراف و دیگر وسایل مرتبط با آن، که حسنعلی خان گروسی (امیرنظام گروسی)، وزیر مختار

ایران در پاریس و لندن، خریده بود، وارد ایران شد. در همین سال، خطوط تلگراف تا شمیران و تبریز امتداد یافت و در 1279، خط

تلگراف تهران ـ گیلان نیز به کار افتاد.

نقش عوامل خارجی در توسعه تلگراف ایران:

شورش بزرگ هند در 1274/1857، ضرورت ارتباط تلگرافی مستقیم با هندوستان را برای بریتانیا بیشتر کرد و روند گسترش

خطوط تلگراف ایران را، که به امور دارالخلافه و دستگاه سلطنت محدود بود، تغییر داد و در مسیر معادلات سیاسی بین المللی

افکند. ایران، به عنوان بهترین مسیر ارتباطی با هندوستان، مورد توجه انگلستان قرار گرفت، به ویژه پس از ناکارآمدی بافه (کابل)

زیردریایی میان دریای سرخ و دریای مدیترانه و بروز مشکلات متعدد در مسیر تلگراف اسکوتاری (اسکودار) ـ بغداد به هندوستان.

در 1278/1861، آلیسون، وزیرمختار بریتانیا در ایران، پیشنهاد کرد که میان هندوستان و انگلستان، از طریق ایران، خط تلگراف

ایجاد شود، اما دولت ایران، که تازه از جنگ با انگلستان (بر سر مسئله هرات) رهایی یافته بود، از این پیشنهاد استقبال نکرد.

تلاشهای مستمر انگلستان، به ویژه از طریق جلب توجه ناصرالدین شاه به عواید مالی تلگراف، سرانجام در 1279 به نتیجه رسید.

بدین ترتیب، احداث این خط، از سه منطقه

(کرمانشاه، اصفهان و بوشهر) آغاز شد و پس از دو سال به بهره برداری رسید. در فاصله سالهای 1279 تا 1338/1862-1920،

مجموعاً بیست قرارداد تلگرافی میان ایران و انگلستان به امضا رسید و به موجب آنها در سراسر کشور خطوط تلگراف کشیده شد.

در میان این قراردادها، قرارداد سال 1279/1862، که مفاد آن محور اساسی بسیاری از قراردادهای بعدی دو کشور شد، اهمیت

خاصی داشت.

تلگراف و تحولات اجتماعی-سیاسی:

در دوران مشروطه، تحصن در تلگرافخانه، یکی از رایجترین اشکال اعتراض مردمی بود. اجحاف و تعدی دولتیان، نارساییهای

موجود، آگاهی از اخبار و وقایع سایر شهرها، هماهنگی با انقلابیون نواحی مختلف، هرج و مرج و ناامنی، نفوذ بیگانگان، عزل و